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Anotace

Hlavním tématem práce je analýza teologického obzoru méně známého

křesťanského apologety Marka Minucia Felixe. Jeho jediné dochované dílo,

dialog Octavius, představuje zcela ojedinělý typ argumentace ve prospěch

křesťanského náboženství v pohanském světě, jež je vedena z pozic

filosofických.

Práce se vedle překladu a analýzy samotného textu věnuje charakteristice

samotného autora, jeho literárního záměru, zasazení v kontextu apologetické

literatury (v tomto ohledu formoval bádání především spor o primát v oblasti

latinské apologetiky mezi Minuciem a Tertulliánem). Teologická analýza není

možná bez obsahové analýzy jednak textu samotného a jednak historického a

kulturního kontextu.

Vlastní překlad autorky prezentovaný ve formě latinsko-české bilingvy je kromě

stručných výkladových poznámek doplněn o studii s teologicky zaměřenou

analýzou, jež v českém jazykovém prostředí dosud chybí. Pojednány jsou: vztah

Minucia ke většinové církvi, důvody pro specifický postoj k Písmu, vztah

k římskému náboženství a kultu, vztah k judaismu, postoj k filosofii, teologické

důrazy autorovy a jeho specifická koncepce „filosofického křesťanství“.
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Summary

Reflection of paganism by Minucius Felix and his predecessors

The main topic of the work is the analysis of the theological horizon of the lesser-

known Christian apologist Marcus Minucius Felix. His only surviving work, the

dialogue Octavius, represents a completely unique type of argument in favor of

the Christian religion in the pagan world, based on philosophy.

In addition to the translation and analysis of the text itself, the thesis deals with

the characteristics of the author himself, his literary intention, setting in the

context of the apologetic literature (in this respect, the research was primarily

shaped by the dispute over primacy in the field of Latin apologetics between

Minucius and Tertullian). The theological analysis is not possible without a

content analysis of both the text itself and the historical and cultural context.

The author’s own translation, presented in the form of Latin-Czech bilingua, is

supplemented, in addition to brief explanatory notes, by a study with a

theologically focused analysis, which is still lacking in Czech. The following are

discussed: Minucius’ relation to the majority church, reasons for a specific

attitude to the Scripture, relation to the Roman religion and cult, relation to

Judaism, attitude to philosophy, the author’s theological emphasis and his

specific conception of „philosophical Christianity“.
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Úvod

Marcus Minucius Felix je v historickém bádání poněkud problematickou osobností.

Jeho osobnost byla sice historikům známa především prostřednictvím Jeronýmových referencí,

text jeho jediného dochovaného díla, dialogu Octavius, byl však až do šestnáctého století

považován za ztracený. Když Faustus Sabaeus vydával poprvé tiskem dosud neznámý rukopis

Arnobiova Adversus haereses, netušil, že jako osmá kniha je k němu připojen právě Minuciův

Octavius. Když o dvě desetiletí později objevil tuto chybu Balduinus a v heidelberské edici

vydané roku 1560 přiřkl Octavia zpět Minuciovi, odstartoval vlnu minuciovského bádání.

Zatímco zahraniční autoři, mnohdy významné vědecké kapacity mezi filology či

historiky starověku, věnovali důkladnou pozornost analýze Minuciova textu, teologové se

soustředili především ve starších obdobích téměř výhradně na rozřešení problému priority mezi

Minuciem a Tertulliánem ve snaze nalézt nejstarší latinsky psanou apologii křesťanství.1

Teologická problematika však v zápalu tohoto boje ustupovala poněkud do pozadí a badatelé

se k analýze vlastního Minuciova přínosu obrátili až v průběhu minulého století.

V českém prosředí se však Minucius těšil dosud pouze malému zájmu. Téměř sto let

stará práce Zdeňka K. Vysokého,2 reagující na starší německé práce o vztahu k Tertulliánovi,

byla později doplněna excelentním překladem z pera význačného českého filologa K. Stiebitze,

v posledních letech však na téma Minucius vycházely pouze kratší studie.3

Tato práce je proto pokusem o zaplnění pomyslné mezery v českém teologickém bádání,

kde ucelená studie, jež by představila nejen Minuciovou teologii, ale také závěry zahraničních

autorů, dosud chybí.

Marcus Minucius Felix je nejen z hlediska jazykového, což je dáno především zálibou

v archaizujícím literárním slohu a africkým původem, ale také z hlediska teologického obsahu

velmi těžko uchopitelným autorem. Jeho Octavius je apologii sui generis, je totiž napsán

v dialogické formě. Inspiraci pro svou literární inscenaci čerpal Minucius z děl latinských

klasiků,4 přičemž zaměření na latinskou literaturu i volba samotné literární formy jde ruku

v ruce s autorovým specifickým apologetickým záměrem. Ambiciózním cílem celé apologie

1 Stručně o tématu pojednáváme v kapitole 3.2.
2 VYSOKÝ, Zdeněk K. Příspěvky k poznání pramenů spisů Tertulliánových. Praha: Univerzita Karlova, 1937.
3 Například o stručné studie Doskočilovy: DOSKOČIL, Ondřej. Křesťanský Seneka a křesťanský Cicero. Dva

pohledy do latinské apologetiky. AUSPICIA: recenzovaný časopis pro otázky společenských věd. 2004. ISSN:

1214-4967 a DOSKOČIL, Ondřej. Markus Minucius Felix a jeho dialog Octavius jako „preapologie“ křesťanství.

Teologické studie, vol 4, 2003, s. 31–41.
4 Podrobněji se tématu věnujeme v kapitolách 3 a 4.
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není totiž pouze obrana mladého křesťanství před pohanskými invektivami, ale i získání

pohanského publika na svou, tj. křesťanskou stranu. K argumentaci pro Christianos neužívá

nicméně náš autor prostředky dobové křesťanské teologie, tu naopak zcela záměrně vytěsňuje,

ale protředky důvěrně známé pohanskému (tj. především římskému) publiku. Nástrojem

sloužícím k přesvědčení oponenta o pravdivostním nároku křesťanství se tak stává jeho vlastní

zbraň – filosofie.

Jak vyplývá z výše uvedených skutečností, minuciovské téma nebylo v uplynulých

desetiletích v českém jazykovém prostředí podrobněji pojednáno. Český překlad díla z pera

Stiebitzova je sice k dispozici, obsahuje však pouze stručný komentář reflektující starší,

převážně německé badatele. Z toho důvodu uvedeme v práci vlastní překlad a komentář.5

Úvodní fakta o autorovi, historickou analýzu a analýzu pramenů doplníme pojednáním

o specifickém charakteru Minuciova díla v kontextu křesťaské apologetiky.6 Překlad pak tvoří

pomyslný předěl mezi historicko-literární a teologickou částí. Teologickým otázkám

v Minuciově díle a jeho specifickému pojetí filosofického křesťanství budeme věnovat

pozornost v kapitolách 7–9. Zde se pokusíme představit na základě analýz zahraničních

badatelů a samozřejmě analýzou textu samotného Minuciovu specifickou teologickou pozici.

Text poskytne cenné informace především v oblasti církevních dějin a dějin filosofie.

V současnosti může být analýza díla Minuciova přínosem právě díky specifické pozici, již autor

zastává, když nevemlouvavým způsobem přesvědčuje svého oponenta „nedogmatickým

způsobem“ a dialog je tak svým celkovým vyzněním nejen filosofickým pojednáním, ale

především textem misijním.

Čtenáři jistě neunikne diskrepance mezi názvem práce a jejím faktickým zaměřením,

dovolíme si proto stručné zdůvodnění. Původní název byl ponechán z administrativních

důvodů, avšak tematika vztahu Minucia k řeckým předchůdcům je v rámci práce projednána

pouze tam, kde je relevantní pro další zkoumání. K volbě tohoto přístupu přispěla především ta

skutečnost, že analýza vzájemných vztahů mezi řeckými autory a Minuciem by nepřinesla

přesvědčivé závěry, a to především s ohledem na nejasnost pramenů, z nichž náš autor

vycházel. Domníváme se zároveň, že tendenci hledat přímé textové závislosti je z důvodů

nastíněných v kapitolách 3, 4 a 5 nutno v případě Minuciově opustit.

5 Kapitola 5. Vzhledem k nutnosti práce s původním latinským textem předpokládá zpracování studie také

vytvoření vlastního překladu. Text a překlad Octavia do češtiny bude proto integrální součástí této práce.
6 Kapitola 4.
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1. Marcus Minucius Felix – první z latinských apologetů?

Dříve než se pustíme do analýzy vlastního textu, sluší se představit jeho autora, a to i

přesto, že se jedná o úkol velmi nesnadný, neboť historických pramenů o životě Marka Minucia

Felixe se mnoho nedochovalo. Podobně problematické je i chronologické zařazení jediného

dochovaného díla z pera Minuciova – dialogu Octavius.


[…]


problematiky; až v posledních letech je proto znovu objevován Minuciův potenciál ležící

především v misijním zaměření textu.

V rámci práce jsme po analýze historických souvislostí: historické relevance textu,

vlastního svědectví autorova, svědectví jiných autorů o Minuciově díle a historického

kontextu Minuciovy doby přistoupili k problematice vztahu mezi Minuciem a Tertulliánem,

jež stála v popředí zájmu teologů především na přelomu 19. a 20. století. Otázka vztahu

Minucius – Tertullián nás přivedla k tématu užitých literárních pramenů a vztahu Octavia

k další apologetické literatuře.

Z hlediska literární struktury je Octavius dialogem, proto je kapitola čtvrtá věnována

úloze dialogu v apologetické literatuře, ale také Minuciově inspiraci čerpané z díla

Ciceronova. Dialogická struktura však není zvolena pouze z důvodů polemických, ale nese

sebou i aspekt filosofický a teologicko-misijní, přičemž filosoficko-polemická problematika,

která se z počátku jeví jako stěžejní motiv celé diskuse, v sobě rafinovaně skrývá teologické

vyvrcholení.

Polemika s (převážně římským) pohanstvím, jež je nutným topem křesťanských

apologií, je podrobena analýze v kapitole šesté a následně se pozornost obrací k tématům

křesťanské teologie (kapitoly 7–9).

Předkládaná studie je prvním rozsáhlejším českým pojednáním na téma minuciovské

teologie. Pokouší se nejen podat stručný přehled o Minuciových pramenech, ale také o jeho

teologickém záměru, vztahu k rané křesťanské literatuře a samozřejmě biblickému textu.
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Teologické analýzy jsou doplněny rozbory původního textu. Pozornost je postupně

věnována těm teologickým tématům, která v textu můžeme sledovat. Problematickou je při

tomto způsobu práce paralelní struktura dvou řečí, kdy křesťanský mluvčí (jehož jméno

dialog nese) reaguje na výtky svého oponenta. Své teologicko-filosofické vyústění má

konečně i mezivstup autorův, jenž proto nemůže zůstat stranou našeho zájmu.

Cílem práce bylo představit dílo Minuciovo a jeho specifickou pozici v českém

prostředí a oživit tak zájem o tento pozoruhodný spis. Práce se snaží zdůraznit skutečnost,

že Minucius, přestože se zcela záměrně vyhýbá teologickým tématům v tradičním smyslu,

podává řadu významných informací, a především je reflektuje z pozic pohanského okolí.

Jeho význam však tkví nejen v dokonale zvládnuté technice akomodace, ale i v rovině

historické. Dále je náš autor významným svědkem své doby v oblasti sociální a kulturní, kde

podává zcela ojedinělé svědectví o vzájemném vztahu pohanů a křesťanů a o „ideovém

pozadí“ konfliktů ještě před významným zlomem, jímž bylo pronásledování ze strany římské

státní moci. Minucius tak poskytuje zcela osobitý pohled na křesťanství a prezentuje je jako

přirozené vyústění filosofických tendencí své doby. Snaží se tak oslovit ne široké vrstvy, ale

římské literrati, vzdělance, z jejichž prostředí sám pocházel. Proto hraje významnou roli

v jeho dialogu skeptická filosofie jako populární směr jeho doby. Minucius směřuje

k filosofickému křesťanství, představuje je jako konkurenceschopnou protiváhu k pohanské

literatuře, nikoli teologii, a věří v oslovení dosud spíše nezainteresovaných intelektuálů. Je

přitom prost tradičně křesťanských pohledů, snaže se „nedráždit“ předpokládané publikum.

Určitou „mělkost“ jeho teologického projevu je nutno přičíst na vrub ne jeho

neinformovanosti, ale naopak literární intenci. Z pozice současné křesťanské teologie

opomíjí Minucius některá významná křesťanská témata, ba co víc, samotného Krista, jenž

je pouze opatrně zmíněn, ovšem pohanským oponentem.

Nelze předpokládat, že Octavius přinášel převratné informace o křesťanské nauce, v

tomto ohledu je dialog opomíjen po právu. Domníváme se však, že text, je-li správně

uchopen, má svůj nezpochybnitelný význam v rovině historické a samozřejmě filosofické.

Text, styl a způsob argumentace i metoda uchopení křesťanství jako pravé filosodie se jeví

jako vhodná k doplnění či ilustraci jevů pojednávaných v dalších teologických oborech a

disciplínách. Minuciovu metodu při správném uchopení lze považovat za velice vhodný

nástroj k oslovení současné veřejnosti. Podává totiž křesťanská témata s určitou střídmostí
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avšak s filosofickými důrazy. Sympatický může být postmoderní společnosti také svou

ideou osobní žité víry bez ohledu na církevní instituci.
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Přílohy

Příloha č. 1 (obsahová struktura dialogu)

Téma Caecilius Minucius

Úvod (1–4) SPOLEČNÝ prooemium

Ratio

5 16,5–20,1

captatio benevolentiae

Oprávněnost

metafyzického

zkoumání

5,2–4 16,5–6

Teorie poznání 5,5–6 17,1–2

Kosmologie 5,7–13 17,3–20,1 narratio

Historia 6–7 20,2–27

refutatio

Omyly předků 6,1 20,2–24

Římská zbožnost 6–7 25–27

Specifika

křesťanství

8–12,6 28–38,4

Zvyky křesťanů

8–9

(8–9,2)

(9,3–6)

28–31

(31,6–8)

(28–31,5)

Křesťanské

pochopení Boha a

bohoslužba

10

(10,4)

32–33

(33,2–5)

Křesťanská

představa

posmrtného života

11 34–36,2

Postoj křesťanů

k pozemskému

štěstí

12,1–6 36,3–38,4

Polemika se

skeptickým

náhledem
12,7–13 38,5–7 peroratio

Závěr SPOLEČNÝ