## ThDr. Ladislava Říhová, Ph.D.: Reflexe pohanství u Minucia Felixe a jeho předchůdců

### disertační práce (UK-ETF, 2021) - oponentský posudek

Disertační práce, předložená v listopadu 2021, má 189 stran; přibližně na jedné třetině z nich nalezneme latinský text Minuciova díla *Octavius*, převzatý ze standardní novodobé edice (Bernhard Kytzler, 1982) a paralelně doprovazený druhým českým překladem z pera samotné autorky (první překlad pořídil Ferdinand Stiebitz, 1940). Práce je provázena 464 poznámkami pod čarou, které ve výkladové části převážně odkazují na primární i sekundární literaturu, nejednou s doslovnými latinskými, německými či anglickými citacemi, ale také upozorňují na další souvislosti; v překladové části pak zejména vysvětlují některé dobové reálie, odkazují na podobná místa v soudobé literatuře a upozorňují na odbornou diskusi kolem obtížnějších míst a s tím spojené překladové možnosti. Dvanáctistránková bibliografie i další povinné náležitosti vyhovují formálním kritériím.

Autorka měla dobré předpoklady k vypracování kvalitní práce zejména díky svým předchozím studiím o Arnobiovi ze Sikky,<sup>1</sup> o století mladším autorovi jiného apologetického spisu *Adversus nationes*, jehož vůbec první český překlad<sup>2</sup> také sama vypracovala a publikovala (2017). S Arnobiem byl Minucius osudově spjat omylem středověkého opisovače, který považoval Minuciův dialog nazvaný *Octavius* za „osmu“ (*octavus*) a poslední knihu Arnobiova spisu.

Devět kapitol je uspořádáno v soustředné struktuře: první čtyři jsou věnovány samotnému Minuciovi (kap. 1), jeho postavení mezi ostatními řeckými a latinskými apologety (kap. 2), okolnostem vzniku jeho díla *Octavius* (kap. 3) a dialogické struktuře (kap. 4). Pátá kapitola je vyhrazena textu s překladem; toto neobvyklé rozvržení není náhodné („překlad pak tvoří pomyslný předěl mezi historicko-literární a teologickou částí“, 11) a bylo uplatněno také v již zmíněné monografii věnované Arnobiovi. V teologické části autorka nejprve rozeznává dva myšlenkové okruhy, ze kterých Minucius vycházel, resp. pohyboval se v jejich blízkosti: pohanství včetně římského kultu (kap. 6) a židovství včetně biblického písemnictví (kap. 7). Teprve v osmé kapitole přichází na řadu teologická témata v užším slova smyslu (viz podkapitoly s tematikou Trojice, eschatologie aj.). Poslední kapitola je věnována vztahu křesťanství a filosofie, zejména „pravdě“ jako ústřednímu motivu celého dialogu.

Rozvrh práce odpovídá vývoji minuciovských studií: poté, co byl dialog *Octavius* identifikován jako samostatný spis (1560), soustředili se badatelé na jeho samostatnou edici a na jeho postavení mezi ostatními apologiemi, zejména na otázku prvenství ve vztahu k Tertullianovi (kap. 3.2) či Cypriánovi (kap. 3.3). Autorka nás opatrně provádí soudobou diskusí, která se točí zejména kolem Tertullianova spisu *Apologeticum*, jehož styčné body s Octaviem jsou nesporné (r. 197), či některých Cypriánových spisů (cca r. 247); nakonec však konstatuje, že datace dialogu *Octavius* zůstává nejasná (38). Skepticky se také staví k hypotéze jakéhosi nedochovaného apologetického pramene, z něhož by jmenovaní Tertullián, Minucius i Arnobius čerpali (39). Pro nás je tato hypotéza, vyslovená poprvé Augustem Reifferscheidem (editorem Arnobiova díla, 1875), zajímavá také proto, že se jí na naší půdě ujal významný klasický filolog Otakar Jiráni (1909). Poněkud upozaděny jsou v tomto výkladu textové paralely s Justinovým dílem, které by si zasloužily více než několik řádků (40). Vysvětlení této skutečnosti nalézáme v úvodu, kde autorka vymezuje svůj úkol tak, že „tematika vztahu Minucia k řeckým předchůdcům je v rámci práce pojednána pouze tam, kde je to relevantní pro další zkoumání“ (11).

Přehled apologetické literatury (22-33) je stručný, ale vzhledem ke svému účelu, jímž je zvýraznění Minuciovy „neobvyklé pozice“ (22), dostatečný. Metodologicky je třeba ocenit upozornění na nejasný rozsah běžně užívaného pojmu „apologie“. Recenzent by ovšem uvítal jednak konkrétnější vysvětlení, odkud pochází členění apologií podle adresátů na „exoterní“ a „esoterní“, jednak odstranění protimluvy ve větě „Minuciův Octavius je ... textem striktně exoterním, i přes tuto charakteristiku však nemá jasně definované publikum, respektive adresáta“ (24, zvýraznil jad).

Také další autorčiny výklady zařazené před samotný překlad se věnují spíše historickým a literárním předpokladům Minuciova díla, zatímco další teologické či filosofické souvislosti se ocitají až za překladem. Bohužel v tomto rozvržení nevyhnutelně dochází k duplicitě některých údajů a témat: tak např. fenomén dialogu figuruje jak ve výkladech přípravných (46-52 – z hlediska literární formy a ve spojitosti s převyprávěním spisu),

<sup>1</sup> Srv. zejm. Ladislava Říhová, „Adversus nationes Arnobia ze Sikky: Historie a teologické důrazy“, in: *Studie a texty Evangelické teologické fakulty* 23, 2013/2, str. 48-59; Ladislava Říhová, *Adversus nationes Arnobia ze Sikky a Octavius Minucia Felixe* (Pontes Pragenses, 79), Chomutov: L. Marek, 2017. Tyto texty v bibliografii k předložené práci chybí (viz však 146<sup>370</sup>).

<sup>2</sup> Pokud je mi známo. Sr. Říhová, *Adversus nationes*, 2017, str. 47-48; sr. G. B. Conte, *Dějiny římské literatury*, Praha: KLP, 2003, str. 567-568 (o Arnobiovi); 705 (žádný údaj o Arnobiovi v kontextu české překladatelské tradice).

tak i ve výkladech závěrečných (169-173 – z hlediska vztahu křesťanství a filosofie a otázky po pravdě), přičemž oba výklady lze z podstaty věci jen stěží oddělit od sebe. To je hlavní důvod, proč by recenzent preferoval obvyklé uspořádání látky, kdy jsou v úvodu nejprve pojednány základní textové, historické a literární okolnosti, posléze vybraná zásadní a průřezová témata, a teprve poté následuje komentovaný překlad antického textu.

Vzhledem k tomu, že předložená práce je patrně zamýšlena jako předstupeň nové minuciovské publikace po vzoru zmíněného překladu Arnobiova spisu *Adversus nationes*, je na místě poukázat alespoň na některé menší i větší redakční, stylistické a jazykové nedostatky.

### 1. Výkladová část

Nadpisy oddílů někdy ne zcela vyjadřují jejich skutečný obsah. V oddílu „1.1.4 Eucherius“ je Eucheriovi věnováno šest řádků; téma následující stránky je zcela jiné (mlčení o Minuciovi v následujícím období). - Oddíl „4.2.2 Čím se liší Minucius od Cicerona?“ sice začíná Ciceronem, ale vzápětí se zabývá Justinem Mučedníkem.

Oddíl „Sekundární literatura“ ve skutečnosti obsahuje jen sekundární monografie (sr. následující oddíl „Články“). Příliš mnoho oddílů v bibliografii vede k nepřehlednosti, nemluvě o tom, že některé položky jsou zařazeny nesprávně.

Z cizojazyčných citací by měly v toku výkladu figurovat jen významné pojmy či kratší výrazy; delší pasáže by měly být odsunuty pod čáru a v hlavním textu nahrazeny českým překladem, jinak působí rušivě. To platí zejména v případech, kdy jsou zakomponovány do širší výpovědi, takže jejich přiřazení není na první pohled patrné. Například latinská pasáž „Per tria saecula ... Cirtensis fuit“ je do hlavního textu zasazena takovým způsobem, že budí dojem, jako by se jednalo o slova Caeciliova, přestože je to citace ze sekundární literatury, jak se ukáže teprve v poznámce pod čarou (14<sup>20</sup>). Nejednou se v rámci jediného odstavce bez zjevného důvodu střídá latina s češtinou, a v příslušných poznámkách naopak zase čeština s latinou (např. 155).

Cizojazyčná citace někdy ani není funkční. Například ve spojitosti s Caeciliovým výpadem proti křesťanům, že „uctívají člověka potrestaného nejvyšším trestem za zločin“ (Oct. 9,5), je jistě na místě poukázat na Pavlův výrok, že Ježíšovo ukřižování se pohanům jeví jako bláznovství - ale proč tuto větu citovat doslovně řecky? Řecké pojmy nacházející se v 1K 1,23 v našem kontextu nehrají žádnou roli, je zbytečné na ně upozorňovat (pozn. 76<sup>252</sup>). - Jiným příkladem jsou delší citace z latinského úvodu A. Reifferscheida (55<sup>183-184</sup>), místo nichž zcela postačí přečíst si stručnou a výstižnou informaci o Pařížském kodexu 1661, která stojí v hlavním textu (55) - nemluvě o tom, že údaje o třech středověkých korektorech a starších editorských zásazích do textu se v práci nakonec ukazují jako nadbytečné (alespoň zběžný pohled ukazuje, že se žádným způsobem nepromítají do textu překladu ani do poznámek).

Stylistické přešlapy. „Minucius dospěl ke svému obrácení skrze účast na procesech s křesťany“ (17); „polemika s domnělým Minuciovým autorstvím“ (17); „pragmatismus ... uvažoval“ (19); „jednotlivci často vymanění z koloběhu hledají ...“ (20); dlouhá, komplikovaná souvětí (49) aj.

Ponecháváme stranou četné překlepy, které se snadno opraví při druhém čtení; zde stojí za zmínku nejednoznačná transkripce latiny ve výkladové části (sr. „uenisset“ 16<sup>31</sup> vs. „convenire“ 69); „causudicus“ (13), správně „causidicus“ (16); „obyvatel Cherosonu“, správně „... Chersonesu“ (71<sup>233</sup>). Poznámka 66<sup>217</sup> se nachází až za poznámkou 63<sup>218</sup>. Číslo kapitoly „XXXVI.“, správně „XXXVI.“ (127). Překlep „literati“ (175).

### 2. Překladová část

Samostatný český překlad Minuciova díla je třeba přivítat, jeho nesporným přínosem je zavedení standardního uspořádání textu (40 kapitol) do českého prostředí oproti Stiebitzově překladu, v němž nejsou kapitoly číslovány a v úseku odpovídajícím kapitolám 21-24 je pozměněno pořadí některých pasáží. Přesvědčivé je také rozvržení dialogu do dvou hlavních částí (včetně tabulky v příloze, 189) a úvaha o jeho relativní nezávislosti na ciceronských vzorech (58).

Překlad Ferdinanda Stiebitze autorka označuje za „excelentní“ (10) a potřebu nového překladu zdůvodňuje skutečností, že Stiebitzův překlad „obsahuje pouze stručný komentář reflektující starší, převážně německé badatele“ (11). Je pravda, že autorka v poznámkách uvádí autory novější, a to jak z německé, tak i anglické jazykové oblasti, avšak takových případů je z celkového počtu 112 poznámek k překladu všehovšudy jedenáct. Naprostou většinu svých poznámek autorka věnuje historickým a mytologickým reáliím, přičemž postupuje podobně jako Stiebitz, i když je třeba přiznat, že leckde jeho údaje doplňuje či upřesňuje.

Smysl nového překladu bychom tedy měli hledat spíše v něm samotném, v jeho jazykové a stylistické úrovni, nežli v uspořádání kapitol či poznámkovém aparátu. Důkladné porovnání se Stiebitzovým překladem nemůže být vtěleno do tohoto krátkého posudku, ale předběžně lze říci, že nepřináší jednoznačné výsledky. Bezpochyby nalezneme místa, kde autorka elegantně nahrazuje Stiebitzovy archaismy, na druhé straně však

najdeme v překladu řadu chyb, z nichž tou nejčastější je lpění na latinském slovosledu. A to i tam, kde se Stiebitz nebál formulovat volněji. Příklad z Caeciliovy řeči proti křesťanům:

Oct. 9,3: Nec de ipsis, nisi subsisteret veritas,maxime nefaria et honore praefanda sagax fama loqueretur.

FS: A kdyby tu nebyla podkladem skutečnost, nevyprávěla by o nich bystrá pověst věci nejničemnější a takové, že o nich nelze člověku hovořiti, aniž dříve požádal o prominutí.

LŘ: A kdyby to nebyla pravda, nevyprávěla by se o nich obzvláště odporná a pro počestné nevyslovitelná pravdu odhalující pověst.

#### Závěr

Zmíněné nedostatky nezmenšují význam skutečnosti, že toto v české jazykové oblasti „první rozsáhlejší pojednání na téma minuciovské teologie“ (175) představuje dobré uvedení do problematiky. Nejnápadnější a na teologické půdě nejprovokativnější rysy Minuciova díla (téměř dokonalá absence postavy samotného Ježíše Krista a některých teologických témat; neznatelná práce s Písmem) dokázala autorka přesvědčivě vysvětlit a zasadit do dobového kontextu a autorovy literární intence.

- 1) Předložená práce splňuje základní požadavky kladené na disertační práci.
- 2) Práci doporučuji k obhajobě.
- 3) Navrhuji klasifikaci "prospěla".

Mgr. Jan Dus, Th.D.

V Praze, 14.12.2021